
 
 

 
 
 
 
 
 

Il Presidente 

 

 

 Decreto del Presidente n. 1 del 1 giugno 2023. 

 

Oggetto: Nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

(O.I.V.) dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la 

Promozione della conoscenza – DiSCo. 

  

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

 

VISTO:  

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme Generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 21 in 

materia di raggiungimento degli obiettivi assegnati ai 

Dirigenti; 

 il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, Attuazione 

della Legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, come modificato 

dal Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 74 e, in 

particolare, gli artt. 14 Organismo Indipendente di 

Valutazione della performance e 14 bis Elenco, durata e 

requisiti dei componenti degli OIV; 

 La Delibera CIVIT/ANAC n. 12 del 27 febbraio 2013 avente ad 

oggetto Requisiti e procedimento per la nomina dei 

componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione 

(OIV); 

 Il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito con 

modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014 n. 114, che ha 

trasferito al Dipartimento della Funzione Pubblica le 

funzioni in materia di misurazione e valutazione della 

performance già di competenza dell’ANAC; 

 Il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016 n. 

105 recante il Regolamento di disciplina delle funzioni del 

Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e 

valutazione della performance delle Pubbliche 

Amministrazioni e, in particolare, l’art. 6, comma 3, 

secondo il quale i componenti dell’OIV sono nominati da 

ciascuna Amministrazione tra i soggetti iscritti all’Elenco 

Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di 

Valutazione, tenuto dal Dipartimento della Funzione 

Pubblica; 



 
 

 
 
 
 
 

Il Presidente 

 

 

 Il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione del 6 Agosto 2020, con il quale è istituito, 

presso il Dipartimento della Funzione Pubblica, l’Elenco 

Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di 

Valutazione della performance, cui possono iscriversi i 

soggetti in possesso dei requisiti di competenza, esperienza 

e integrità, di cui all’art. 2 del medesimo Decreto 

Ministeriale; 

 la Legge Regionale 27 luglio 2018 n.6 avente ad oggetto 

“Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del 

diritto allo studio e la promozione della conoscenza nella 

Regione”, con la quale è stato istituito l’Ente regionale 

per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza 

– DiSCo; 

 lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio 

e la promozione della Conoscenza – DiSCo”, approvato dalla 

Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 

2019;  

 il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00170 del 

18 ottobre 2022 avente ad oggetto “Conferma del Presidente 

e nomina del rappresentante degli studenti in seno al 

Consiglio di Amministrazione dell’Ente regionale per il 

Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza 

(DiSCo)”; 

 

CONSTATATO che, sono scaduti gli incarichi di Presidente e 

Componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Ente 

DiSCo;  

RILEVATA la necessità di provvedere alla nomina dell'Organismo 

Indipendente di Valutazione per il prossimo triennio 2023-2025;  

ATTESO che:  

 con Determinazione Direttoriale n. 1174 del 05/05/2023 è 

stato emanato uno specifico avviso volto alla selezione dei 

nuovi membri dell’Organismo Indipendente di Valutazione;  

 con nota prot. n.  01.05.0005252 del 29.05.2023 e relativo 

allegato il Direttore Generale ha terminato l’istruttoria 

formale delle domande di partecipazione alla selezione 

trasferendo gli atti, per il seguito di competenza, al 

Presidente del Consiglio di Amministrazione in carica;  

 

CONSIDERATO che:  

 ai sensi dell’art. 14, comma 1, lett. g) del vigente Statuto 

dell’Ente è competenza del Presidente del Consiglio di 

Amministrazione la nomina dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione, sentito il Consiglio di Amministrazione;  



 
 

 
 
 
 
 

Il Presidente 

 

 

 il Presidente del CdA ha individuato i seguenti tre 

componenti per le motivazioni che di seguito si riportano:  

1) Presidente, Dott. Giorgio Di Giorgio: esprime un approccio 
estremamente pragmatico e costantemente diretto alla tutela 

della legalità, della trasparenza e alla creazione di 

servizi ed opportunità per gli studenti universitari; nel 

corso della lunga carriera professionale ha svolto, tra le 

altre, le funzioni di responsabile patrimonio e del settore 

appalti, sia nel campo dell’acquisizione di beni e servizi 

sia in quello dell’edilizia, presso una delle maggiori 

università pubbliche site nel territorio di competenza Ente 

DiSCo, ed espletando importanti incarichi anche presso altri 

atenei anche del territorio regionale di riferimento. 

Evidenzia inoltre un’approfondita conoscenza delle attività 

dell’Ente DiSCo nonché degli elementi cardine strategici per 

la funzionale realizzazione dei servizi per la tutela del 

Diritto allo Studio in collaborazione con le Università del 

Lazio;  

2) Componente, Dott. Alessio Ubaldi: ha maturato esperienza 

giurisprudenziale particolarmente attinente, anche di tipo 

internazionale, nella prevenzione della corruzione e 

sviluppo della trasparenza, anche in riferimento alla ISO 

37001, privacy, nonché esprimendo rilevanti competenze 

nell’ambito del Partenariato Pubblico Privato, anche 

istituzionalizzato, ed avendo specifica e recente esperienza 

nell’espletamento delle funzioni proprie dell’OIV nel campo 

della tutela del Diritto allo Studio; 

3) Componente, Dott. Luigino Filice: possiede un’eterogenea 

esperienza nei campi valutazione, della tutela del diritto 

allo studio, anche di livello nazionale, della 

residenzialità universitaria e nella gestione delle AFAM, 

rappresenta quindi un profilo particolarmente adatto per 

innalzare la qualità delle attività dell’Ente per il Diritto 

allo Studio e promozione della conoscenza DiSCo in tali campi 

di sviluppo strategici e funzionali ad una gestione 

maggiormente coordinata con crescenti opportunità 

disponibili a livello nazionale nonché alla mutuazione delle 

best practice disponibili; 

 delle risultanze della valutazione effettuata è stato 

informato e richiesto parere al Consiglio di 

Amministrazione; 

 valutata positivamente l’eterogeneità delle competenze e 

delle esperienze dei componenti sopra menzionati la quale 

garantisce l’opportuna multidisciplinarietà ed attinenza 

dell’organo di valutazione alle attività attuali e 

potenziali dell’Ente DiSCo; 

 



 
 

 
 
 
 
 

Il Presidente 

 

 

DATO ATTO che: 

˗ in data 31 maggio 2023 il Direttore Generale ha effettuato, 

tramite Banca Dati del Portale della Performance, istituito 

con Decreto Ministeriale del 6 agosto 2020 presso il 

Dipartimento della Funzione Pubblica, la visura 

dell’iscrizione presso l’Elenco Nazionale OIV, dei tre 

professionisti sopra menzionati e ne ha fornito 

comunicazione circa l’esito positivo con nota prot. n. 5347 

del 31-05-2023; 

 

DECRETA 

Tenuto conto di quanto sopra esposto, parte integrante e 

sostanziale del presente decreto:  

 di nominare il nuovo Organismo Indipendente di Valutazione 

nelle persone di:  

1) Presidente, Dott. Giorgio Di Giorgio;  
2) Componente, Dott. Alessio Ubaldi; 
3) Componente, Dott. Luigino Filice; 

 

˗ di affidare all’Organismo i compiti e le funzioni già 

indicate nell’avviso di cui la Determinazione Direttoriale 

n. 1174 del 05/05/2023,  nel rispetto del dettato normativo 
di cui all’art. 14 del D.lgs n. 150/2009 e ss.mm.ii;  

 

 di riconoscere ai componenti dell’Organismo i compensi già 

indicati nella citata Determinazione Direttoriale n. 1174 

del 05/05/2023;  

 

 di demandare al Direttore Generale l’adozione di ogni atto 

conseguente e necessario nel rispetto della normativa 

vigente. 

 

 

 

Il Presidente 

Dott. Alessio Pontillo 

 

 

 


